

Dne 22. září 2014 byla Krajskému úřadu Plzeňského kraje (dále jen „KÚPK“) doručena Vaše žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Dne 23. září 2014 kolem 10:20 se KÚPK (Mgr. Ivana Houšková, právník, Odbor kontroly, dozoru a stížností) spojil s žadatelem o informace ve věci žádosti evidované KÚPK pod č. ev. 84327/14. Vzhledem k chybám v žádosti bylo dohodnuto následující:

- v textu bodu 5.1.d má být odkazováno na 5.1.b a c.,
- místo slova starosta má být užito slovo hejtman, místo slova místostarosta má být užito slovo náměstek hejtmána, místo slova tajemník má být užito slovo ředitel v celém textu žádosti,
- v bodě 5.1.b žádosti má být uvedeno, kdo konkrétně navrhoval jmenování či zvolení dané osoby jako člena redakční rady.

Položili jste níže uvedené původní otázky. KÚPK k otázkám připojil odpovědi (v odpovědích byl zohledněn výše uvedený telefonický rozhovor).

- 1) Identifikaci současného vydavatele periodika ve formátu: název a IČ vydavatele. Pokud je vydavatelem obec (kraj, městská část), uvedete ji, pokud jiná osoba, uvedete tuto osobu.

Vydavatelem je společnost NAVA TISK, spol. s r.o., IČ 45354162

Smlouva o dílo je uzavřená mezi:

- Plzeňským krajem, IČ 70890366
- a sdružením  
Ing. Ota Rubner – NAVA, IČ 10357815  
NAVA DTP spol. s r.o., IČ 29111242  
NAVA TISK, spol. s r.o., IČ 45354162

Předmětem smlouvy je redakční činnost, výroba a distribuce periodika

- 2) Identifikaci současného dodavatele obsahu periodika ve formátu: název a IČ daného subjektu, v případě fyzické osoby (např. na DPČ, SOD), jméno a příjmení. Pokud je dodavatel obsahu stejný jako vydavatel (např. pokud je vydavatel přímo obec a obsah dodávají výhradně zaměstnanci samosprávy, anebo pokud externí smluvní vydavatel vytváří i obsah), stačí uvést pouze tuto skutečnost (např. „stejný“).

Plzeňský kraj, IČ 70890366

- 3) Identifikaci subjektu, který zajišťuje distribuci periodika (např. do schránek, na odběrní místa). Pokud je subjekt, který zajišťuje distribuci periodika stejný jako vydavatel (např. pokud je vydavatel přímo obec a distribuci zajišťují výhradně zaměstnanci samosprávy, anebo pokud externí smluvní vydavatel zajišťuje i distribuci), stačí uvést pouze tuto skutečnost (např. „stejný“).

Stejný, resp. NAVA DTP. Distribuce zahrnuje poštovní schránky domácností na území Plzeňského kraje a další smluvně definovaná místa.

- 4) Informace, zda má dodavatel obsahu, dle bodu 2) žádosti, ve smlouvě výslovně anebo odkazem na § 4a tiskového zákona stanovenou povinnost postupovat při dodání obsahu podle ustanovení § 4a tiskového zákona, tj. „poskytovat objektivní a vyvážené informace o územním samosprávném celku a poskytnout přiměřený prostor pro uveřejnění sdělení, které vyjadřuje názory členů zastupitelstva územního samosprávného celku, týkající se tohoto územního samosprávného celku“.

Součástí smlouvy o dílo je ustanovení čl. IV., odst. 3, podle kterého se „objednatel zavazuje plnit veškeré povinnosti vydavatele dle zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění pozdějších předpisů“. Objednatel je totožný s dodavatelem obsahu (Plzeňský kraj).

- 5) Informaci, zda má samospráva zřízenou redakční radu v souvislosti s vydáváním periodika.

Ano.

Pokud ano, žádáme dále o:

- 5.1) informace o členech redakční rady:

- a) informace o počtu členů redakční rady – 11 členů
- b) informace o počtu členů, kteří jsou zaměstnanci samosprávy nebo zastávající funkci starosty, místostarosty nebo radních (pokud má samospráva zřízenou radu), nebo byli do redakční rady jmenováni/zvoleni na návrh starosty, místostarosty, radních nebo tajemníka úřadu samosprávy

Z celkového počtu 11 členů je 6 zaměstnanců Plzeňského kraje zařazených do Krajského úřadu Plzeňského kraje, 2 členové Rady Plzeňského kraje, dále předseda Kontrolního výboru Zastupitelstva Plzeňského kraje, 1 člen Zastupitelstva Plzeňského kraje – člen koaliční strany, 1 nominovaný zástupce opoziční strany zastoupené v Zastupitelstvu Plzeňského kraje. Kdo konkrétně navrhl ke zvolení jednotlivé členy současné redakční rady již nelze zjistit. (Kromě jednoho případu uvedeného v bodě 5.1.c) kdy šlo o návrh některého ze členů zastupitelstva za stranu TOP 09 a Starostové pro Plzeňský kraj.) Nejdříve probíhala neformální jednání zejména mezi členy Rady Plzeňského kraje, předsedy zastupitelských klubů a vedoucím odboru Kancelář hejtmána KÚPK. Výsledkem neformálních jednání byla shoda na jménech členů redakční rady. Následně bylo o členech redakční rady hlasováno Radou Plzeňského kraje na jejím zasedání.

- c) informace o počtu členů, kteří jsou členové zastupitelstva včetně uvedení jejich politické příslušnosti, nebo byli do redakční rady jmenováni na návrh členů zastupitelstva,

Čtyři členové redakční rady jsou členy krajského zastupitelstva (2x ČSSD, 1x KSČM, 1x ODS), jedna členka redakční rady byla jmenována na návrh

člena zastupitelstva za stranu TOP 09 a Starostové pro Plzeňský kraj (1x TOP 09 a Starostové pro Plzeňský kraj).

- d) informace o počtu členů, kteří nepatří do skupin vymezených v bodech 4.1 a) a b) žádosti

Členem redakční rady není pravděpodobně nikdo, kdo by nepatřil do skupin vymezených v bodech 5.1 b) a c).

- e) informaci o počtu členů, kteří jsou zástupci „opozice“ v zastupitelstvu.

V redakční radě jsou 2 zástupci opozice (1x ODS a 1x TOP 09 a Starostové pro Plzeňský kraj), zástupkyně za TOP 09 a Starostové pro Plzeňský kraj však není členkou zastupitelstva, byla jmenována na návrh člena zastupitelstva za uvedené uskupení.

- 5.2) informaci o tom, kdo redakční radu v rámci samosprávy ustanovil (např. starosta, rada, zastupitelstvo).

Redakční radu ustanovila Rada Plzeňského kraje svým usnesením č. 160/13 ze 7. ledna 2013, resp. 308/13 ze dne 18. února 2013 a 1582/14 ze dne 13. ledna 2014.

- 5.3) informaci, zda je redakční rada ustavena jako komise rady nebo výbor zastupitelstva dle zákona o obcích (krajích, Praze)

Redakční rada není ustanovena jako komise rady ani jako výbor zastupitelstva.

- 6) informaci, zda si zastupitelstvo samosprávy vyhradilo určité pravomoci při vydávání periodika ve smyslu ustanovení § 84 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obdobně dle zákona o krajích, Praze). Pokud ano, prosíme, uveďte jaké.

Zastupitelstvo si nevyhradilo jakékoliv pravomoci.

- 7) informaci, zda má samospráva vnitřní psaná pravidla pro tvorbu obsahu periodika (Pravidla pro vydávání, Statut apod.).

Samospráva, resp. redakční rada má písemný plán uveřejňování příspěvků opozičních zastupitelů v měsíčníku Plzeňský kraj. Další záležitosti nejsou ošetřeny písemnými pravidly.

Pokud ano, žádáme dále o:

- a) informaci, zda pravidla obsahují výslovně uvedené povinnosti ve smyslu ustanovení § 4a tiskového zákona,

Povinnosti stanovené tiskovým zákonem jsou obsaženy ve smlouvě o dílo (viz odpověď č. 4).

- b) informaci, zda pravidla obsahují ustanovení o prostoru vyhrazeném členům

zastupitelstva včetně opozice,

Pravidla pro uveřejňování příspěvků zastupitelů, včetně opozičních, schválila redakční rada na svém mimořádném jednání dne 6. ledna 2014.

- c) zda pravidla obsahují ustanovení, regulující obsah periodika z hledisek, která nejsou stanovena tiskovým zákonem (nad jeho rámec), například zákaz propagace politické strany (hnutí, uskupení), zákaz volební propagace či reklamy, zákaz informací „nepravdivých“, „klamavých“, „poplašných“, „nepodložených“ „destruktivních“ apod.

Ne.

- d) kdo podle pravidel definitivně rozhoduje o zařazení určitého článku do vydání periodika.

Obsahovou skladbu každého čísla měsíčníku schvaluje redakční rada.

- 8) Informaci o tiskovém formátu periodika. Pokud formát neodpovídá standardním tiskovým formátům A3, A4 apod., uveďte prosím jeho velikost (šířku a výšku v cm).

Tiskový formát je A4.

- 9) Informaci o ročním nákladu a počtu vydávaných čísel periodika za rok.

Roční náklad je 2 805 000 výtisků, což odpovídá 255 000 výtiskům / 1 vydání při 11 vydáních za rok. Pozn.: V měsících červenec a srpen vychází jedno číslo měsíčníku.

- 10) Informaci o nákladech hrazených z rozpočtu samosprávy na vydávání periodika, členěných zvláště na:

- a) výši ročních nákladů v Kč (vč. DPH) na služby související s tvorbou periodika (náklady na grafickou úpravu, sazbu, tisk, tvorbu obsahu atp.) mimo nákladů na distribuci, které jsou dodávány externími subjekty.

Roční náklady na služby související s tvorbou periodika mimo nákladů na distribuci činí 5 148 550 Kč vč. 15 % DPH.

- b) výši ročních nákladů v Kč na mzdy a odměny pracovníkům samosprávy, kteří se podílejí na vydání periodika; pokud se na vydání periodika podílejí jen v části své pracovní povinnosti, uveďte prosím hrubým odhadem tento podíl. Pokud činí vyjádření v Kč potíže, vyjádřete prosím v počtu pracovních úvazků či jejich části.

Zaměstnanci samosprávy, resp. šéfredaktorka, redaktorka a tajemnice se na vydání periodika podílejí v různé míře, průměrně v rozsahu cca 0,2 úvazku.

- c) výši ročních nákladů v Kč na distribuci periodika. Pokud distribuci periodika

realizují zaměstnanci samosprávy v části své pracovní povinnosti, uveďte prosím hrubým odhadem tento podíl. Pokud činí vyjádření v Kč potíže, vyjádřete prosím v počtu pracovních úvazků či jejich částí.

Roční náklady na distribuci měsíčníku činí 2 129 600 Kč vč. 21 % DPH.